П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11.06.2020                   г .  Ставрополь                    № 853

Об утверждении Правил принятия решения о предоставлении за счет средств
бюджета города Ставрополя субсидии юридическому лицу, 100 процентов
акций (долей) которого принадлежит муниципальному образованию городу
Ставрополю Ставропольского края, на осуществление капитальных
вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в
собственности указанного юридического лица, и (или) на приобретение им
объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставного
капитала такого юридического лица в соответствии с законодательством
Российской Федерации

В  соответствии  с  пунктом  8  статьи 78 Бюджетного кодекса

Российской  Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила принятия решения о предоставлении за счет

средств бюджета города Ставрополя субсидии юридическому лицу,

100 процентов акций (долей) которого принадлежит муниципальному

образованию городу Ставрополю Ставропольского края, на осуществление

капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся

в собственности указанного юридического лица, и (или) на приобретение им

объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставного

капитала такого юридического лица в соответствии с законодательством

Российской Федерации согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия
главы города Ставрополя
глава администрации Промышленного
района города Ставрополя                                                               Д.Ю. Семёнов

consultantplus://offline/ref=B1B3D33DBA42417EAD9E09A46D2DBC1DB95D07B64782087271592BE73678A0710749B21971D04DCFB3727275FC17DA6DA5A8201759DE6461M0A5I

Приложение

к постановлению администрации
города Ставрополя
от 11.06.2020 № 853

ПРАВИЛА
принятия решения о предоставлении за счет средств бюджета города

Ставрополя субсидии юридическому лицу, 100 процентов акций (долей)
которого принадлежит муниципальному образованию городу Ставрополю

Ставропольского края, на осуществление капитальных вложений в объекты
капитального строительства, находящиеся в собственности указанного
юридического лица, и (или) на приобретение им объектов недвижимого

имущества с последующим увеличением уставного капитала такого
юридического лица в соответствии с законодательством

 Российской Федерации

1. Настоящие Правила принятия решения о предоставлении за счет

средств бюджета города Ставрополя субсидии юридическому лицу,

100 процентов акций (долей) которого принадлежит муниципальному

образованию городу Ставрополю Ставропольского края, на осуществление

капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся

в собственности указанного юридического лица, и (или) на приобретение им

объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставного

капитала такого юридического лица в соответствии с законодательством

Российской Федерации  (далее – Правила) устанавливают порядок принятия

администрацией города Ставрополя решения о предоставлении за счет

средств бюджета города Ставрополя субсидии юридическому лицу,

100 процентов акций (долей) которого принадлежит муниципальному

образованию городу Ставрополю Ставропольского края (далее –

юридическое лицо), на осуществление капитальных вложений в

строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации,

техническое перевооружение) объектов капитального строительства,

находящихся в собственности юридического лица, и (или) на приобретение

им объектов недвижимого имущества с последующим увеличением

уставного капитала юридического лица в соответствии с законодательством

Российской Федерации (далее соответственно – объект капитального

строительства, объект недвижимого имущества, решение о предоставлении

субсидии, субсидия).

2. Решения о предоставлении субсидий, за исключением решений о

предоставлении субсидий в отношении объектов капитального

строительства, срок строительства (реконструкции, в том числе с элементами

реставрации, технического перевооружения) которых превышает срок

действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств на текущий

финансовый год и плановый период, принимаются администрацией города

Ставрополя в форме постановления администрации города Ставрополя об

утверждении адресной инвестиционной программы города Ставрополя на

2

очередной финансовый год и плановый период в соответствии с Порядком

формирования и реализации адресной инвестиционной программы города

Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период,

утвержденным постановлением администрации города Ставрополя от

24.06.2016 № 1407 «Об утверждении Порядка формирования и реализации

адресной инвестиционной программы города Ставрополя на очередной

финансовый год и плановый период».

3. Решения о предоставлении субсидий в отношении объектов

капитального строительства, срок строительства (реконструкции, в том числе

с элементами реставрации, технического перевооружения) которых

превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств

на текущий финансовый год и плановый период, принимаются

администрацией города Ставрополя в соответствии с настоящими Правилами

в форме постановления администрации города Ставрополя (далее –

постановление о предоставлении субсидии).

4. Инициатором подготовки проекта постановления о предоставлении

субсидии выступает предполагаемый главный распорядитель средств

бюджета города Ставрополя в пределах полномочий, определенных в

установленной сфере деятельности (далее - главный распорядитель

бюджетных средств).

5. Субсидия не предоставляется, если иное не предусмотрено

постановлением о предоставлении субсидии, на финансовое обеспечение

следующих затрат юридического лица:

1) разработка проектной документации на объекты капитального

строительства и проведение инженерных изысканий, выполняемых для

подготовки такой проектной документации;

2) приобретение земельных участков под строительство;

3) проведение технологического и ценового аудита инвестиционных

проектов строительства (реконструкции, в том числе с элементами

реставрации, технического перевооружения) объектов капитального

строительства в установленных законодательством Российской Федерации

случаях;

4) проведение государственной экспертизы результатов инженерных

изысканий и государственной экспертизы проектной документации в части

оценки соответствия проектной документации требованиям, указанным в

пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, и (или) проверки достоверности определения сметной стоимости

строительства объектов капитального строительства в случаях,

установленных частью 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской

Федерации;

5) проведение аудита проектной документации в случаях,

установленных законодательством Российской Федерации.

6. Годовой объем субсидии за пределами соответствующего

финансового года и планового периода, предусматриваемый в постановлении

consultantplus://offline/ref=44C5A8E314F5D0A5C022E8D3448DA7EB43C95E832673C0F0FEB559A7432A9A8D192D5171CFA76071B47862F0584E10AC41195D769BE0Z2uFM
consultantplus://offline/ref=44C5A8E314F5D0A5C022E8D3448DA7EB43C95E832673C0F0FEB559A7432A9A8D192D5171CEAF6671B47862F0584E10AC41195D769BE0Z2uFM

3

о предоставлении субсидии в отношении объектов капитального

строительства, включенных в мероприятия, реализуемые в рамках

муниципальных программ города Ставрополя, не может превышать объем

средств, предусмотренных на указанные цели муниципальной программой в

соответствующем финансовом году.

7. В проект постановления о предоставлении субсидии может быть

включено несколько объектов капитального строительства одного

юридического лица, относящихся к одной сфере деятельности главного

распорядителя бюджетных средств.

8. В случае если подготовка обоснования инвестиций для объекта

капитального строительства в соответствии с законодательством Российской

Федерации является обязательной, постановление о предоставлении

субсидии в отношении таких объектов капитального строительства

принимается в том числе на основании подготовленного в установленном

законодательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций

и результатов его технологического и ценового аудита, а также

утвержденного задания на проектирование.

9. Проект постановления о предоставлении субсидии в отношении

каждого объекта капитального строительства должен содержать следующую

информацию:

1) наименование объекта капитального строительства согласно

проектной документации (паспорту инвестиционного проекта строительства

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического

перевооружения) объекта капитального строительства (далее -

инвестиционный проект) в случае отсутствия утвержденной в установленном

законодательством Российской Федерации порядке проектной документации

на дату подготовки проекта постановления о предоставлении субсидии);

2) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том

числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объекта

капитального строительства);

3) наименование главного распорядителя бюджетных средств;

4) наименование юридического лица, являющегося застройщиком

(заказчиком);

5) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства,

подлежащая (подлежащей) вводу в эксплуатацию;

6) срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства;

7) сметная стоимость объекта капитального строительства (при

наличии утвержденной проектной документации на объект капитального

строительства) или предполагаемая (предельная) стоимость объекта

капитального строительства согласно паспорту инвестиционного проекта с

указанием размера средств, выделяемых на подготовку проектной

документации, проведение инженерных изысканий, выполняемых для

подготовки такой проектной документации, на проведение технологического

4

и ценового аудита, аудита проектной документации, а также их

распределение по годам реализации инвестиционного проекта;

8) общий объем капитальных вложений в строительство объекта

капитального строительства за счет средств юридического лица, а также его

распределение по годам (в ценах соответствующих лет);

9) общий (предельный) объем субсидий, предоставляемых в

строительство объекта капитального строительства, с указанием объема

субсидий, предусмотренных на подготовку проектной документации,

проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой

проектной документации, на проведение технологического и ценового

аудита, аудита проектной документации, если субсидии на указанные цели

предоставляются, а также его распределение по годам (в ценах

соответствующих лет).

9. Главный распорядитель бюджетных средств направляет проект

постановления о предоставлении субсидии в комитет экономического

развития администрации города Ставрополя (далее - комитет

экономического развития) для проведения проверки инвестиционного

проекта на предмет эффективности использования средств бюджета города

Ставрополя, направляемых на капитальные вложения, в порядке,

установленном  постановлением администрации города Ставрополя от

31.08.2012 № 2738 «О Порядке проведения проверки инвестиционных

проектов на предмет эффективности использования средств бюджета города

Ставрополя, направляемых на капитальные вложения» (далее

соответственно - Порядок проведения проверки инвестиционных проектов,

проверка инвестиционного  проекта), с приложением документов,

предусмотренных Порядком проведения проверки инвестиционных

проектов.

10. К проекту постановления о предоставлении субсидии также

прилагаются:

1) пояснительная записка о необходимости строительства объекта

капитального строительства;

2) финансово-экономическое обоснование целесообразности

осуществления расходов на строительство объекта капитального

строительства;

3) решение уполномоченного органа юридического лица о

финансировании строительства объекта капитального строительства в

объеме капитальных вложений, предусмотренном подпунктом 8 пункта 8

настоящих Правил;

4) копия годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

юридического лица, состоящей из бухгалтерского баланса и отчета о

финансовых результатах за последние 2 года;

5) решение общего собрания акционеров юридического лица о выплате

дивидендов по акциям всех категорий (типов) за последние 2 года.

consultantplus://offline/ref=1CBE49399832A3A8924B78456BA8CB0EDCEBC99DEC9D97214B2945B52DDA564B09B6EFBAC4E1FE35169A3CFEE74DD064CB02A3EAF84645D8B248561C51FBO

5

11. После получения положительного заключения комитета

экономического развития, подготовленного по итогам проведения проверки

инвестиционного проекта по каждому объекту капитального строительства,

включенному в проект постановления о предоставлении субсидии, главный

распорядитель бюджетных средств направляет проект постановления о

предоставлении субсидии, согласованный с комитетом экономического

развития, в комитет финансов и бюджета администрации города Ставрополя

(далее – комитет финансов).

Комитет финансов рассматривает проект постановления о

предоставлении субсидии в течение 10 рабочих дней со дня их поступления.

По результатам рассмотрения комитетом финансов подготавливается

заключение о соответствии проекта постановления о предоставлении

субсидии бюджетному законодательству Российской Федерации (далее -

положительное заключение) или о несоответствии проекта постановления

предоставлении о субсидии бюджетному законодательству Российской

Федерации (далее - отрицательное заключение).

Положительное заключение вместе с согласованным проектом

постановления о предоставлении субсидии направляется главному

распорядителю бюджетных средств в течение 3 рабочих дней со дня его

подписания.

В случае если комитетом финансов дается отрицательное заключение,

проект постановления о предоставлении субсидии возвращается главному

распорядителю бюджетных средств без согласования вместе с указанным

заключением в течение 3 рабочих дней со дня подписания такого

заключения.

В случае получения отрицательного заключения главный

распорядитель бюджетных средств вправе представить проект постановления

о предоставлении субсидии на согласование в комитет финансов повторно

при условии их доработки с учетом замечаний, указанных в отрицательном

заключении.

12. Проект постановления о предоставлении субсидии, согласованный

с комитетом экономического развития и комитетом финансов, передается для

визирования должностными лицами администрации города Ставрополя и

представляется на рассмотрение главе города Ставрополя в установленном

Регламентом администрации города Ставрополя порядке.

13. Внесение изменений в постановление о предоставлении субсидии

осуществляется в порядке, предусмотренном для принятия постановления о

предоставлении субсидии.

Первый заместитель главы
администрации города Ставрополя                                          Ю.В. Белолапенко